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 نظر کارشناس زاویه دید

نمرات  کــه  مــی دهــد  نــشــان  نهایی  نتایج  تحلیل 
دانش آموزان در بازه چهارساله یعنی از سال 1398 
تا 1۴02 با افُت همراه است، میانگین کشوری نمرات 
نهایی  امتحانات  در  علوم انسانی  دانــش آمــوزان 

امسال 8/75 بوده است.
افت نمرات دانش آموزان در امتحانات موضوعی 
که از سوی مسئولان وزارت آموزش وپرورش،  بود 
مورد تایید قرار گرفت. به همین خاطر نظر جناب 
آقای آذین، کارشناس تعلیم و تربیت را در این باره 

جویا شدیم.
این بحث باید از دو منظر بررسی شود.

کاهش نمرات نهایی یک امر طبیعی  اول این که 
نبوده ، بلکه این خود تاثیر امتحانات نهایی بوده 
است. وزارت آموزش وپرورش در مرکز سنجش تلاش 
، حــرفــه ای و دقیق تر  کــرده یک سنجشِ واقعی تر
کند و  رقم بزند؛ آزمون را طبق استانداردها برگزار 
تصحیحات را به شکل ویژه تر و سخت گیرانه تری 
انجام بدهد. همین ها سبب شد نتیجه این چنین 
باشد؛ حتی نسبت به سال های گذشته. به عبارتی 
که این نتیجه واقعی تر و درست تر  گفت  می توان 

است. 
از جهتی نمی توان گفت این سبک از برگزاری آزمون 
درست نیست، چون به هرحال کار درست این بوده 
که این دقت و سخت گیری بالا برود و با این مدل 

فعلی، این دقت در برگزاری نیز بجاست.
کنیم این است  که باید به آن  نگاه  منظر دیگری 
کاهش  که سوای آزمــون و تصحیحات آن، نمرات 
که این مــورد به بررسی  کــرده اســت؟  طبیعی پیدا 

بیشتری نیاز دارد. 
همچنین با توجه به دورانی که از کرونا سپری کردیم، 
این احتمال افت تحصیلی در دانش آموزان وجود 

دارد و تاثیرات منفی آن را شاهد بوده ایم.
از طرفی در ارتباط با درس و مهارت، لازم است بگویم 
که نباید بین درس و مهارت یک دوگانه  را مطرح کرد، 
گر  چون انسان درس می خواند تا از آن بهره ای ببرد، ا
دانش آموز احساس کند میان درسی که می خواند 
و آینده اش ارتباطی نیست، به تبع آن، درس را رها 
می کند و به یادگیری مهارت هایی روی می آورد که 

به نظر خودش مفید و کارآمد است.
نــشــده انــد و متاسفانه چندان  ــه روز  بـ دروس مــا 
آمار   که  بنابراین طبیعی است  نیستند،  کاربردی 
که  جامعه از درس خواندن صرف، به سمتی برود 

بخواهند یک سری مهارت ها را یاد بگیرند.
که دروس قابل اصلاح  البته به معنی این نیست 

نیستند، بلکه این امر ممکن است.
اما اساسا در نظر گرفتن یک دوگانه  عمیق در این 

بین درست و بجا نیست.
به مرور هم باید این اصلاح ها رقم بخورد، همان طور 
که پیشتر آموزش و پرورش مسیر اصلاحات را طی 
گذر زمان تغییراتی را در  کرده و بنابر بازخوردها و 

پیش  گرفته است.

دکتــر محمــد آزین

مشــاور تعلیم و 
تربیت

گوشی های همراه را مقصر اصلی داستان می داند.«
کرونا و از پیدا شدن  از سال 2012 و حتی پیش از 
گوشی موبایل، »افــت بی سابقه عملکرد  کله  سرو 
برابر بیشتر  تحصیلی« در سطح جهان تقریبا سه 
از همه تغییرات قبل از آن شده بود و خلاصه یکی 
از علت های همه گیری بــی ســوادی علمی در بین 
گوشی تلفن همراه اســت. تغییرات  دانــش آمــوزان، 
نسلی و موفقیت بدون مدرک تحصیلی و رو آوردن 
به مهارت و حرفه های مختلف هم البته کم در این 
اوضاع بی تاثیر نیست و خلاصه از هر بعد نگاهش 

کنیم، علت های زیادی دریافت می شود.
در مقاله ای دیگر در راستای همین موضوع، به مورد 
مهمی اشــاره شده است آن هم بحث آزمون زدگی 
که تا پاسی از  کره  مــدارس در تمام جهان است. از 
که  شب کلاس های درسش طول می کشد تا آمریکا 

در آزمون پی آی اس اِی هر سال رشد نزولی دارد.
القصه پایین آمــدن میانگین نــمــرات پــایــان تــرم و 
بی رنگ و رو شدن مسأله سواد علمی، اتفاقی نیست 
کشور مارا بگیرد و فقط برای ایران  گریبان  که فقط 
نگران کننده باشد. باید بگویم فردای جهان به لحاظ 

علمی زیرتیغ بی سوادی است.

چی کافیه؟
هرچقدر در مسائل حوزه نوجوان و دانش آموزی 
خ بزنیم و مطالعه کنیم، یک سرش به غافلگیری  چر

توسط فضای مجازی می رسد.
جدیدی  تعریف  یونسکو   ،21 قــرن  دوم  دهــه  در 
ــه داد. یونسکو می گوید: دانش  دربــاره دانــش ارائ
باید موجب تغییر در زندگی باشد. فرق مهمی بین 
که داده ها  دانش و اطلاعات وجود دارد. هنگامی 
وارد ذهن می شوند، آنها را طبقه بندی کرده، تفسیر 
می کنیم و به آنها معنا می دهیم، آن گاه به اطلاعات 
که  دست یافته ایم. دانــش زمــانــی ایــجــاد مــی شــود 
اطلاعات تجزیه و تحلیل شده و با اطلاعات و دانش 
قبلی ادغام شود و به دانش جدیدی تبدیل شود. 
که از زوایــای  این تجزیه و تحلیل موجب می شود 
کنیم. شاید در نگاه اول  مختلف به موضوع نگاه 
بازی با کلمات باشد اما بین سواد، دانش، اطلاعات 
تفاوت های زیادی وجود دارد و حالا ما با نسلی روبه رو 
هستیم که اطلاعات و سواد خوب و دهن پرکنی دارند 
و از پدر و مادر به بهترین نحو می توانند جلو بزنند اما 
امان از جای خالی دانش و عمیق شدن در مباحث 

مهمی که برای زندگی از اوجب واجبات است.

دیالوگ معروف پدر و مادرها که توی سریال های شبانه تلویزیونی قبل از خواب به فرزندشان نوید »بزرگ که شدی با سواد می شوی« 
که نخ نما شده. این حرف را من نمی گویم، آمار و ارقام نشان می دهد در دارد روی پاشنه بی سوادی  را می دادند، خیلی وقت است 
. شاید سواد ابعاد متفاوتی داشته باشد که در  می چرخد و عن قریب است که از لولا جدا شود و بلایی سر فردای مان بیاورد، وطن سوز
که این روزها بار بالا آوردن میانگینش نه تنها در  ادامه تیتروار به آن می پردازم اما سواد علمی بی شک یکی از مهم ترین هایش است 
ایران بلکه در جهان به دوش اقلیت باهوش و احتمالا پولدار جوامع مختلف است. این شماره از نوجوانه و هیچ شماره ای از نوجوانه 
روی صحبتش با خانواده نیست. در حقیقت این بحث یک جوالدوز بزرگ به خودمان است؛ مایی که فکر می کنیم شاید در جای دیگری 

از دنیا بتوانیم بهتر و بیشتر درس بخوانیم و افتخارآفرین شویم. حتی برای خودمان.

درباره پایین آمدن میانگین نمرات پایان ترم دانش آموزان، ابعاد و چرایی آن 
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این نمرات واقعی است!


